
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 739

6931

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2421.1/8860/2026 

3η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2421.6-8/31119/2021/29-4-2021 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής «Επιλογή και κατάταξη Αξιωματικών Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής Ακτο-

φυλακής ειδικότητας Υγειονομικού ειδικής κατηγορίας προερχόμενων από ιδιώτες Οδοντιάτρους 

και Ψυχολόγους, με εφαρμογή του συστήματος μοριοδότησης των υποψηφίων» (Β’ 1890, διόρθ. 

σφαλμ. Β’ 2101), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 2421.6-8/67226/2023/28-09-2023 (Β’ 5756) και 

2421.1/73785/2024/15-10-2024 (Β’ 5899) όμοιες.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της υποπερ. ββ) της περ. β) και της υποπερ. ββ) της περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 3 καθώς και των παρ. 1 

και 5 του άρθρου 6 του Κώδικα του Προσωπικού Λιμενικού Σώματος (ν. 3079/2002, Α’ 311),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 

και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-

τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 

Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, 

Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου 

Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114) και

δ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού. 

3. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 

«Κατάταξη Αξιωματικών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. ειδικότητας Υγειονομικού ειδικής κατηγορίας Οδοντιάτρων και Ψυχο-

λόγων» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» «557451», αποφασίζουμε:

Την 3η τροποποίηση της υπ’ αρ. 2421.6-8/31119/2021/29-4-2021 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής «Επιλογή και κατάταξη Αξιωματικών Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυλακής 

ειδικότητας Υγειονομικού ειδικής κατηγορίας προερχόμενων από ιδιώτες Οδοντιάτρους και Ψυχολόγους, με 

εφαρμογή του συστήματος μοριοδότησης των υποψηφίων» (Β’ 1890, διόρθ. σφαλμ. Β’ 2101), όπως τροποποι-

ήθηκε με τις  υπ’ αρ. 2421.6-8/67226/2023/28-09-2023 (Β’ 5756) και 2421.1/73785/2024/15-10-2024 (Β’ 5899) 

όμοιες, ως ακολούθως:

13.02.2026 19:09:58

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 739/12.02.20266932

Άρθρο ΜΟΝΟ

1. Η περ. α της παρ. 1 του άρθρου 2 αντικαθίσταται, ως ακολούθως:

«α. Οδοντιάτρου. Οι υποψήφιοι, πτυχιούχοι Οδοντίατροι, απαιτείται επιπρόσθετα να διαθέτουν ειδίκευση 

στην Περιοδοντολογία, η οποία αποδεικνύεται με την κατοχή μεταπτυχιακού ή διδακτορικού τίτλου σπουδών 

στην Περιοδοντολογία. Κατ’ εξαίρεση και σε δεύτερο βαθμό, εάν δεν βρεθούν υποψήφιοι με ειδίκευση στην 

Περιοδοντολογία, οι θέσεις θα καλυφθούν από υποψηφίους, πτυχιούχους Οδοντιατρικής, χωρίς το εν λόγω 

πρόσθετο προσόν.».

2. Η περ. ε της παρ. 1 του άρθρου 3 αντικαθίσταται, ως ακολούθως:

«ε. Να είναι υγειονομικώς κατάλληλοι (σωματικής ικανότητας πρώτης κατηγορίας Ι/1), σύμφωνα με τις 

ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις για τους κατατασσόμενους στα μόνιμα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων που 

έχουν πτυχία Ανωτάτων Σχολών.».

3. Το έκτο εδάφιο της περ. ε (1) της παρ. 1 του άρθρου 4 αντικαθίσταται, ως ακολούθως:

«Οι κάτοχοι ισότιμου και αντίστοιχου τίτλου σπουδών της ημεδαπής πρέπει απαραιτήτως να προσκομί-

ζουν και σχετική βεβαίωση της Εθνικής Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), η οποία χορηγείται κατόπιν 

σχετικού αιτήματος του οικείου Α.Ε.Ι., περί του ότι ο τίτλος αυτός στηρίζεται σε σπουδές που καλύπτουν με 

πλήρη επάρκεια το γνωστικό αντικείμενο του ισότιμου και αντίστοιχου με αυτό πτυχίου που ζητείται στην 

προκήρυξη. Σε περίπτωση που δεν προσκομισθεί η βεβαίωση αυτή, ο επικαλούμενος τίτλος δεν λαμβάνεται 

υπόψη. Βεβαιώσεις επάρκειας γνωστικού αντικειμένου σπουδών, οι οποίες έχουν χορηγηθεί σύμφωνα με 

την παρ. 2 του άρθρου 26 του π.δ. 50/2001 (Α’ 39) για πτυχία ή διπλώματα Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης της 

ημεδαπής, δεν ισχύουν.».

4. Η περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 4 αντικαθίσταται, ως ακολούθως: 

«ζ. Όσοι πτυχιούχοι Οδοντίατροι διαθέτουν ειδίκευση στην Περιοδοντολογία υποβάλουν μεταπτυχιακό ή 

διδακτορικό τίτλο σπουδών στην Περιοδοντολογία.».

5. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 7 αντικαθίσταται, ως ακολούθως:

«Οι ιατρικές/υγειονομικές εξετάσεις των υποψηφίων ενεργούνται σύμφωνα με το π.δ. 11/2014 (Α’ 17) ή 

σύμφωνα με την απόφαση της παρ. 22 του άρθρου 59 του ν. 5195/2025 από την έναρξη ισχύος αυτής και μετά».

6. Η περ. β της παρ. 4 του άρθρου 8 καταργείται και η περ. γ της παρ. 4 του ίδιου άρθρου αναριθμείται σε 

περ. β.

7. Στην παρ. 5 του άρθρου 8 προστίθεται νέα περ. δ, ως ακολούθως:

«δ. Πιστοποιητικό της αρμόδιας Εισαγγελικής Αρχής του τόπου κατοικίας του υποψηφίου ότι δεν διώκεται 

ως φυγόποινος ή φυγόδικος.».

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 9 Φεβρουαρίου 2026

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02007391202260002*


